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Kéziratok nem adatnak viasza. 

Egyesült eröveL. 
(P.) Csikvármegye  törvényhatósága 

elfogadott  egy határozati javaslntot a 
Csíkszereda—székelyudvarhelyi vasút 
megépítése ügyében; e javaslatot égé-
ssé ben elfogadta  Udvarhely  vármegye 
törvényhatósága is. Stratégiai szempont-
ból feltétlen  kiépitendó vonalnak tartja 
a vasutat az illetékes hadtestparancs-
nokság is. Ipar, kereskedelmi ssetnpont-
ból minimumként állítja oda u kormány 
feladatok  kOsé a kereskedelmi  és  ipar-
kamara is. Paji politikánk szempontjá 
ból sürgésnek tartotta az augusztusi 
Csíkszeredában tartott székely  kong-
resszus ts. 

Hát nem a közvélemény egyöntetű 
állásfoglalása  ez ? Közszükségét  érezzük 
a vasút vonaluak. Életfeltétele  két szín 
magyar vármegyének. ÉJ meg sem moz-
dulnak meg a hivatalos tényezők. Nyi-
latkozzék  Csíkszereda  és  Székely  udvar-
hely városa is, hogy jövő  fejlődésük 
szempontjából  van-e szükségük  a 
Székelyudvarhely—csíkszeredai  vas-
útra tf 

És ha e két város — a mi kétség 
telen — egyöntetűen állást foglal  a vasút 
sürgős  megépítése mellett, vájjon a ke 
reakedelmi kormány — és még inkább 
a M. A. V. vasútépítő osztálya meddig 
Ind kitérni a vasútvonal megépítése elói ? 
Tételes törvényünk van róla, hogy a 
Bepslssentgyörgy—szászrégeni vonalból 
kiágasólag Oyimt-s ország határáig és 
Síékelyud varhely vasút állomásig szárny 
vonalnak „as érdekeltségi hozzájárulá-
sok felhasználásával  államköltségen le-
endő megépítése ezennel  elrendeltetik". 
/1805. VIL tc. 1. §.) 

Majdnem busa ev telt el azóta és 

ékes bizonyságául a magunkkal való 
tehetetlenségünknek, még ma sincs a 
törvény végrehajtva. Most valahára meg-
nyilatkozott közéletünknek valamennyi 
fóruma  — és mégsem hallunk illetékes 
helyről csuk egy megnyugtató szót sem. 

Itt pedig letérdekűok forog  kockán. 
Ne hagyjuk igaz UgyUnket elveszni. 
Egyesült erővel vegyük fel  a küz-
delmet, a közömbösség, nemtörődömség, 
szQk látókör és. partos viszályok ellen! 
Minden udvarhelyi és csiki ember fejt-
sen propagandát ki a maga körében; 
mondja el szomszédjának, ismerőseinek, 
bogy távol az ország pénzügyi, közgaz-
dasági, szellemi centrumától, csak ugy 
vagyunk képesek megtartani a keleti 
halárt,  ha felénk  nyújtják a segitó ke-
zet, az összekötő kapcsot — onnan, a 
hol az ország vérlüuetese elindul. Agi-
táljon minden ember a vasút érdekében, 
hogy az igáz közvélemény ne engedje 
elbukni az igaz ügyet. Ébrentartsa mind-
addig, míg jön valaki, aki erős és a 
ki tehet és aki megerti a mi bajunkat. 

Ne fűljenek  attól, hogy a vasút „neui 
él" meg. A vasút csinál  magának foi-
galmat. Nem azért építünk — akárhol 
— vasutat, mert az országút nem bírja 
el a közlekedést. Nem. Hanem a vasut-
nyomáu mozdu nak meg a nyerstömegek, 
a melyekert eddig senki pénzt nem lá-
tott; a vasúton jön el az idegen, kitől 
tanácsot, eszinet, tudást, pénzt várunk. 
A vasút hozza a peuzt, gazdagságot, 
civilizációt. Nem pedig a pénzért,  gaz-
dagságért  civilizációért  épül a vasút. 
Ne nevettessük ki magunkat. 

És neküuk kell kierőszakolni a meg-
építést. É-i pedig sürgősen. Mi érezzük 
első sorban hátrányát aunuk, hogy 2U 
órai utat kell inagtennüuk, ha Üzleti, 

ügyesbajos dolgaiukért Pestre kell men-
nünk. Mi fizetünk  a legtöbbet egész 
Magyarországon, ha Pestre akaruuk jutni. 
Csak a vasúti költség oda-vissza 09.80 
Uorona II. oszt. gyorsvonaton, Brassón 
át, mert Kocsárd felé  napokig tart az 
utazás. Arra nem mehetüuk Se közvet-
len kocsi, s« tisztességes menetrend 
Kényszerülve vagyunk a hosszabb és 
drágább utat megteuni Brassó-felé. 

Jol tudjuk, hjgy kouioly, életbe vágó 
kérdesek tárgyalasa a mostani választó-
jogos idő ueui alkalmas. Moat jelszavuk 
körül folyik  a vita. De nekünk bárki-
vel szemben — ltgyeu az kepviselöuk, 
vagy más politikai tényező — ki kell 
viunlluk — álláspontunkat, meg kell 
ertetnünk, hogy Csíkban ma inas poli-
tika nem erveuyesillliet, uiint az, amely 
legfontosabb  közgazdasági szUkseglelün 
ket minél elóbb kielegiti. 

Ragadjuk meg a inoslaiii szélcsendet 
és induljuuk minél többen Budapestre. 
Udvarhelyről és Csíkból egyaránt, hogy 
demostráljuk, igenis feltétlenül  szüksé-
günk vau e vasút vonal tnegepitesére. 
Minél többen jöjjünk. Miudenki, a kinek 
ideje van. Hivatalos vezeiöiuketis hozzuk 
fel.  Akad talán csak közöttük is valaki, 
ki elvezesse küldöttségünkét a kereske-
delmi miniszter elé és elmondja neki, 
bogy igenis reflektálunk  az 1895. VII. 
tc. végrehajtásara, igenis kivanjuk a 
vasútvonal sürgős megepitesét, mert 
haladni, mert eiui akaruuk. Az elszige-
telt szekelység láncot keres, mely össze-
kapcsolja részéit es az egeszet a kuliu 
ráiís Magyarországgal, — különben ott 
marad a Hargita, mint a kiírni fal  — 
melyen tul egy tespedt megye ássa nap-
rol-uapra sirjat — es vele a magyar-
ságét li. 

A többi teendők csak ezután jöhetnek. 

Közigazgatási bizottsági ülés. 
Csíkszereda,  1913. január 13. 

A várraegye közigazgatási bizottság» folyó 
bó 13 án tartotta readus havi ülését Gyalókay 
Sándor főispán  elnökletével. Az ülésen megje-
lentek Fejer Sânilor, dr. Bocskor Béla, Szisz 
Lajos, Bálint Lajos, I'ál Gábor, dr. Fodor Antal, 
T. Nagy Imre, dr. Fejér Antal, Birtha József, 
Lengyel Róbert, Végli István József,  Jeney 
László, Homolay Lajos, dr. Veress Sándor, dr. 
Uyorgypál Domokos, dr. Daradics Félix, dr. 
Csiky József,  dr. Kovács Gyárfás  és dr. Élthes 
Gyula. 

Elnöklő főispán  szép szavakkal emlékezett 
meg T. Nagy Imre bizottsági tagnak L>4 éven 
keresztül teljesített önzetleu éa odaadó köz-
gazdasági munkálkodásáról, melyet miut vár-
megyei közgazdasági elóadó Csikvármegye ér-
dekeben kitűnő szakértelemmel fejtett  ki. In-
dítványára a bizottság érdemei elismerése jeléül 
jegyzoköuyvi köszönetet szavazott meg. 

Ezzel kapcsolatosan főispán  bejelentette, 
hogy január 1-étől kezdődóleg a törvényható-
sági és közigazgatási bizottságokbau a vár-
megyei mezőgazdasági ügyek képviseletét Ge-
Resi Kis Ernő és helyettese Moori König Gyula 
látja el és kiemelte azt az előleges bizalmat, 
melylyel a bizottság Gegesi Kis Ernő mlikö-
dése elé tekint. 

Gugesi Kis Ernő megköszönte az előlege-
zett bizalmat es különösen hangsúlyozta, hogy 
Csikvármegye közgazdasági érdekeit a tőle 
telhető legjobb akarattal és erővel fogja  szol-
gálni. 

Főispán üdvözölte Mikó Bálint, Pál Gábor, 
dr. Fodor Antal, dr. Bocskor Béla és T. Nagy 
Imre ujjounan megválaszt Jtt bizottsági'tagokat. 

A bizottságok és választmányok tagjai kö-
vetkezőleg választattak meg: 

A fegyelmi  választmányba Homolay Lajos, 
Lengyel Róbert, dr. Fejér Antal és dr. Fodor 
Antal rendes, Végh István és dr. Bocskor Béla 
póttagoknak. 

A gyámügyi fellebbviteli  bizottságba Pál 
Gábor es Fejer Antal rendes és Bálint Lajos 
póttagnak. Főispán kinevezte T. Nagy Imrét 
es dr. Bocskor Belát rendes és Kovács Gyár-
fást  póttagnak. 

A ..CSIKI LAPOK" TÁRCÁJA. 
Vér. 

Ób te vagy a legrosszabb  mibennünk 
Te  minden  gonosz kútfeje 
És te volnál  a mi büszke lelkünk 
Mint  sok tudós,  bogy birdete.. 

És te művelnél  nagyot  mivelünk 
Tagadva  mindent,  ami jó 
És te kOzdeoél  talán  miértünk 
Megadnád  mi vigasztaló!?.. 

A zsarnokságnak  hitvány  férge  vagy 
Meggyilkolod  mi szép.  nemes 
Megérti  minden  bősz  hatalmadat 
De senki téged  nem keres. 

Utál  a lélek:  bogy összeforrtál 
Frigyet  kötöttél  ó veíe 
Kezdet  óta undok,  csalfa  voltál 
A bünt beloptad  mébibe 

S mert te bogiad  : ezredévek  helyett 
Vétket  te oltál  ő  bele 
Bol lábod  egyszer durván  megveted 
B&zenqyesődik  szép  neve. 

Átka  vagy te ember életének 
Benned vert  minket  Istenünk 
XJsapást  Zttditbat  mindig  két  kezed 
Örökké  érted  saenredOnk-

Mélnl Anw BAo. 

Találkozás. 
— Elbeszélés.  — 

A könnyU, homokfutó  kocsi sebesen gör-
dillt tova a puroB országúton. Táltoskent repült 
vele a két almasszUrke a vastag porfelhő  — 
UBZott utánuk. 

A bakon ülő urkocsis néha közebük csör-
dített, de csak éppen, hogy az ostor szele érje 
a lovakat s azok fújva,  kitágult, vereslő orr-
lyukakkal, hegyezett fülekkel  száguldtak előre, 
vasalt patáikkal magasra vágva a megszikkadt 
sarat, mely Bzinte Bziporkázva repült szét a 
napos levegőben. 

A pörge kalapos, kék pántlikás kocsis, aki 
az ifjú  balján ült, le nem vette szemet a két 
repülő- táltosról, amelyek tajtékzó babot hul-
latlak csillogó zablájukról. 

Mihelyt észrevette, hogy az egyik vagy a 
másik ló dühösen vágja le a tejét a szügyeig, 
rögtön rájuk rikkantott: 

— Ráró! Csillag! — 'mire hol az egyik, 
hol a másik kapta föl  a fejét  s lassította alig 
észrevehetően a szédítő iramot. 

Az iíju Borkuty Elemért a szive hajtotta. 
Repülni szeretett volua az arájához, az öreg 
plébános bugának a leányához, az aranyhajú, 
leoszóke Mariskához, aki csak tavaly jött haza 
a zárdából. 

Nyúlánk, magas hamvaa arcú, kékszemű 
és fehér  fogsoru  leáuy volt. Édes anyjának 
egyetlen gyermeke, a szemefénye  és minden 
reménysége. Most mult el tizennyolc éves. 

t% faluban  anyját mindenki csak a .bus 
tekintetes asszonynak" nevezte. Soha senki se 
látta nevetni. Minden nap eljárt a templomba 
a ott buzgón imádkozott 

Magas, szép termetű, de hervadt arcú volt. 
Alig több negyveu évesnél, de a haját meg-
feheritette  valami ismeretlen bánat, amiről 
sem ó, sem a plébános nem beszelt soha. Mar 
feüér  fürtökkel  jött a faluba  Budapestről. 

A községben ugy ismertek, mint özvegy 
Kelemennet. Azt beszéltek, hogy az ura tanár 
volt a fővárosban.  Dtt hirtelen meghalt, B az 
özvegy ide jött plubáuos báiyjához a csöndes 
kis faluba.  Itt taialt puha fészket,  csöndes me 
nedékeU 

A plébános nagyon szerette kis unokahugát 
és miuden áldozatot meghozott érte, hogy jó 
nevelésben részesüljön s okos, müveit éB sze-
reny legyen. 

Az özvegy majd minden héten meglátogatia 
a zárdában, ahol tanítónői oklevelet Bzerzett. 
Csöndes, magaba zárkózott, kevés szavú le-
ányka volt Mariska. 

Mintha csak az a mélabú, az a névtelen 
bánat, amely az édes anyja lelkén borongott, 
liouszu árnyékát az ő gyermeteg lelkére is rá 
vetette volna. 

Sokszor, amikor átölelte az édes anyját, ez 
minden ok nélkül görcsös zokogásba fakadt. 

Ilyenkor ő is sírni kezdett és anyja halo-
vány arcát simogatva gyöngéden kérdezte tóle : 

— Édes anyám, mi bánt téged V 
— Semmi, gyermekem, ugy örülök, hogy 

ismét láthatlak. 
— De neked a szivedből tör fel  a zokogás 

fc  a hangodban annyi fájdalom  sir, hogy a szi-
vem majd megszakad tőle. 

Özvegy Kelemenné letörölte « könnyeit, 
megcsókolta Mariskát és szelíden mondta; 

— Édes leányom, az élet olyan komédia, 
amely fajdalommal  kezdődik, keserűséggel foly-
tatódik és gyásszal végződik. 

— Pedig én olyan szépnek látom, mint a 
májusi hajnal. 

— Bar olyan lenne az egész életed, édes 
gyermekem, de a jövőt senki se látja s néha 
a májusi verőfenyt  is komor felhők  nyelik el. 

Az anya hangja tompán és fátyolozottan 
rezgett, mint a törött pohár, ha megütik.. 

És kifordult  a szobából, csöndesen, fárad-
tan. miniha a szivén egy nagy kópiramist cipelt 
volna. Vagy tán nem is piramis volt az, banem 
a boldogság sírköve. S miuél jobban közeledett 
Mariska eljegyzésének a napja, annál szótla-
nabb és Bzomorubb lett Kelemenné. 

— Anyukám, — mondta lefekvés  előtt 
Mariska — holnap lesz a gyürüváltásom a bol-

— Holnap — szólt tétován az anya s egy-
szerre olyan sápadt leit, mintha zugó hullámok 
vetették volna félholtan  a partra. 

És reggel még alig pitymallott a szeptem-
beri nap, amikor lovas embert küldött n Bor-
kuty-tanyára, hogy azonnal jöjjön be Elemér, 
sürgős beszéde van vele. 

A vőlegény örült, hogy ismét láthatja Ma-
riskát s vágtatva robogott a falu  felé. 

Az ut harmadfélóra  volt. A plébános reg-
geli misére munt. A huga követte. 

A mellékoltár elé borait és fejét  a falépcső 
szőnyegére téve, halkan zokogott. Az egész 
feíső  teste reszketett, vonaglott, a keze össze-
rándult. 

Valami érthetetlen nagy vihar tombolt a 
lelkében, amelyet a fájdalom  korbácsolt. De 

MÉRNÖKI IRODA bányászat, föld-  és erdömé-
róBek, ut, vasút, kötélpályák, 
ásványvizek, bányagépek, 
P C F Ö L D Q A Z V E Z E T E S atb. 

Bak Jenő oki. bányamérnök 
K o l o z s v á r , Deák Ferenoa-utca 15. szám, L emelet. 



a-lk oMaL C S Í K I L A P O K 
A börtön vlzagáló bizottságba főispán  kino 

veste dr. Csiky József,  dr. György pál Domokos, 
Pál Gábor, dr. Kovács Gyárfás  bizottsági ta-
gokat 

As adóügyi albizottságba megválasztottak 
T. Nagy Imre, dr. Fejér Antal, Pál Gábor és 
Fodor Antal rendes, Bálint Lajos és Csiky 
József  dr. póttagoknak. 

A megyei pótadó és megyei útadó kivetés 
elleni felezóllamlási  küldöttség tagjaiul meg-
választatlak Györgypál Domokos, Bocskor Béla, 
Kovács Gyárfás. 

A tanitók és tanítónők nyugdíjba lépésének 
szükségét és jogosultságát megállapító bizott-
ságba kiküldettek Szász Lajos és Fejer Antal 
rendes, Bálint Lajos és Kovács Gyárfás  pót-
tagoknak. 

A javító intézetbe küldendő és feltételesen 
szabadságolandó fegyencek  Ügyének e.bírálá-
sára hivatott bizottságba kiküldettek Fejér 
Sándor és Birtha József. 

A mezőgazdasági munkások és munkaadók 
közötti jogviszonyból származó ügyek II. fokú 
elbírálására hivatott albizottság tagjniul meg-
választottak Kiss Ernő, Fodor Antul, Bocskor 
Béla, DaraJics Félix rendes, Nagy Imre, Csiky 
József,  Pál Gábor és KovácB Gyárfás  pótta-
goknak. 

A közegészségügyi bizottságba a bizottság 
maga részéről kiküldötte mérnöknek Yégli István 
Józsefet,  gyógyszerésznek Gözay Árpádot és 
építésznek Antal Vidort. 

A közigazgatási erdészeti bizottság tagjai 
lettek névszerinti titkos szavazással Fejer Sán-
dor, mint elnök, T. Nagy Imre, mint elnök-
helyettes és Pál Gábor, mint rendes ta\ 

Kir. pénzügyigazgató jelentette, hogy decem 
berben egyenes adóban befolyt  122792 korona 
95 fillér,  a mnlt év hasonló havában 92955 
korona 19 fillér,  badmentességi díjban befolyt 
4336 korona 28 fillér,  a múltév basoló havá-
ban 4488 korona 12 fillér,  bélyegdij és illeték-
ben befolyt  26420 korona 16 fillér,  a mult év 
hasonló havában 37892 korona 45 fillér,  fo-
gyasztási és ital adóban befolyt  73369 korona 
79 fillér,  a mult év hasonló havában 73831 
korona 92 fillér,  ideiglenes házadó mentesség 
engedélyeztetett 7 esetben. 

Ezután a tiszti főorvos  kir. ügyész, árvsz. 
elnök, kir. áUsmépitészeti biratal főnöke,  kir. 
tanfelügyelő  és törvh. főállatorvos  szokásos 
havi jelentései tudomásul vétettek; más fonlo-
sabb tárgya nem is volt az ülésnek; közben 
még a fegyelmi  választmány letárgyalt több 
ügyet és az ülés 12 órakor véget ért. 

A tanitók ós a székely kérdés. 
Nem kell külön foglalás  hozzá. Vigyék ki 

Erdélyből az egy tömben élő Bzékelyaéget és 
Erdély elveszítette magyar jellegét. 

Vagy megfordítva:  Erdély magyarságát s 
egyben az itteni magyar erőt a székelység ké-
pezi, melynek Bzázados elzártsága és elhagya-
tottsága következtében Bem a száma, sem a 
szive-lelke nem változott, de megváltozott szőr-

nyOmód anyagi biztosítéka főidben,  iparban, 
kereskedésben. Legtávolabb esik az ország 
szivétől, az értékesítési központoktól, a ma-
gyar nemzet szívverésétől. Idegen faj  és nyelv : 
idegen érdekek és törekvések veszik körül, 
bogy érvényesülésben még jobban meg legyen 
akadályozva. 

Csak lángoló hazaszeretete és reménye 
él még, bogy el kell jőnl az időnek, amikor 
megismerik hivatását, s nem érte, de orszá-
gos szükségből feJBegilik  cselekvő képessegé-
ben, amikor a Királyhágón át ölelkezik az 
anyaország magyarsága vele éa azután együtt 
haladoak. 

A boldogulásnak ezt az útját az élet jslöli 
ki B mindnyájunk hazaszeretete, áldozatkész-
sége, kitartó és megalkuvást nem ismerő mun-
kássága ülteti be viránynyal. 

Nézzétek csak a Bzékely tanítóságot. Az 
itt-ott kipusztult közép birtokoa osztály helyett 
ez veszi át a vezető szerepet 

Belenyúl a nép élet minden érdekébe. 
Gyermekeit tanítván: uj generációkat ne-

vel; iskolán kívül támasza a bit- éa társa-
dalmi éleinek. A néppel kél és fekszik.  Vele 
dolgozik reggeltől — estig a mezőn, a szövet-
kezetekben. 

Vele szórakozik, mikor a munka engedi: 
gazdakörben, olvasókörben. 8 verejtékes mun-
kájának gyümölcsét értékesíteni segít 

Mindent elkövet, hogy ne le yen a nép 
tmliitlau és szegény, de legyen megelégedett, 
Boraauuk intézésere érett, a magyarságnak sziv-
ben-lelekben tényezője, egyházanak buzgó híve, 
hazájának határ köve.. 

Igy bizonyítják ezt a tények már egy év-
tized óta. Amióta köztudatba ment, hogy 
maradiságunkban pusztultunk-vesztuok, ne-
künk pedig élni kell, hogy megőrizhessük e 
hazarészt a magyarnak; átköthessük vasúttal; 
gazdasági, ipari es kereakedulmi érdekekkel; 
a magyar nemzet szeretetének drága gyön-
gyeivel... 

Csak tovább tanitók, népem nzabaditóil 
Jöjjetek a székelység támogatására tovább I 

KrŐBÍisetek jövő ezredek fundumentuinát  min-
denütt mindannyian... Roátok vár a visszafog-
lalás nagy és nehéz, de gyönyörűséges mun-
kája Ne féljetek  I Veletek van mindenütt és 
mindenben a segélyakció gárdája, hogy ahová 
a ti erőlők nem e.'eg, segítséget nyújtson. S 
igy aztán kéz a kézben, váll a váll mellett, 
ba lassan is, de biztosan és diadalmasan nyo-
mulunk elóre I 

Tudom, nektek százok munkáját kell végez-
netek. Annál inkább mutaaaátok meg, hogy 
helyén van a szivetek és eszetek; hogy hiva-
tásotok magaslatán állva, tudjátok, miszerint 
e népért élni egy a haza felvirágoztatásának 
gondolatával. De azt ls tudjátok, hogyha e 
nép elveszett, minden elveszett Akkor nektek 
sem érdemes élni... 

Adjon az Ég boldogabb nj esztendőt a szé-
kelynek I 

Mát  hé József. 

KÖZÖNSÉG KÖRÉBÓL.*) 
CsütítaKi t i j z M i M 'állapotok. 

Panaszos levél. 
Az alábbi közállapotainkat jellemző sorokat 

ajánljuk az illetékes közigazgatási hatóság fi-
gyelmébe. Az ázsiai állapotoknak egyBZer már 
radikálisan végett kell vetni. 

A levél így szól: 
Csikráknson a közállapotok annyira elfajul-

tak, bogy a személy- és vagyonbiztonság érde-
kében gyors és gyökeres iutézkedést kérünk. 

Az utca eihederei, az a nyers tömeg, melylyel 
már az Isten Bem bír, leütött egy kereskedőt, 
bicskával összeszurkálták s több időre munka-
képtelenné tették. Egy másik nadragos urat. 
caak az Ég angyala s mamája bukkjel szok-
nyája mentette meg a haláltól. A község egyet-
len pékje, ugyancsak a forrongó,  vak dúb ál-
dozata lett. Kriszkindlibe, Ljevre viradólag 
késsel egyik arcát gazemberek—orvul támadva 
- fejétől  elválasztották, fejét  késsel össze-
vagdalták. Családja izoláltan áll, mindenétől 
megfosztva.  A vak düh határt nem ÍBmerve, 
magát a dühöst is áldozatul ejtette. A 13-as 
év küszöbén, de a korcsma ajtón belül Máthe 
János, Fülöp litván s többen együtt egesz vér-
fürdőt  rendeztek, a szoba padlójára centiméter 
vastagságú vért ontottuk. Mathsoak a fejőt  a 
gondviselés áltól adott formájából,  késekkel 
plaBztikus anyaggá idomítottál; át, azzal a ne-
héz tévedéssel, liogy mogliübbent agyacskáját 
rendes helyén hagyták. A Fülóp testvérek bor-
hiányait már dr. Zakariás orvos kellett ken-
der-cérnával összevarja. A vérfürdőt  tovább 
nem táplálom; inert Drinápolyt túlhaladom. 
Sem rendőr, sem cseudór a községben. A 
csendőrőra ki van téve e madéfalvi  inezóbe, 
tolunk 4 kilom-terre s ha hívjuk is — mikor 
mar a baj megtörtént — csak 2—3 nap múlva 
jelenhetnek meg a tett szinhelyeu, az őrs hi-
ányos szemolyzete miatt. E hiány okozza az 
tán azt is, hogy csendőr-jarört 2—3 héteu 
egyszer láthatunk. Hol van itt a Bzemélyi- és 
vagyoui biztonság? A községben karácsony nap-
jától kezdve, egy héten belül, több mint 5UÜ0 
lövés történt! A 12 éves gyermeknek ia revor 
vere van a mi több, uz idegeubő: hazatért mun-
kások dinamittal is megtöltöttük a községet! 
Hogy mily veszélyekuek vagyuuk kiteve, azt 
belátni nein leheti 

Miben áll az orvosság e bajokra? A lövő-
szerek bevonásaban, a golyó árulás betiltása 
ban B a közrend őreinek beállításában. Ezt 
jogunk van kérni, de meg is követeljük. 

Csikrákos, 1913. évi január 9-én. 
Máojra  Antal,  körjegyző. 

*) £ rovatban kdziottekárt num vállal felelős-
séget a azerkeszldsÓK. 

Színészet. 
Tompa Kálmán színtársulata városunkból 

Petrozsenybe ment, hol előadásait már meg-
kezdette. A szinikerületből Pogaras és Erzsébet-
város kiléptek, Hátszeg pedig felvétetett  a 
kerület városai közé. A kerülőt különösen 
Petrozsénynyel igen nagy sziopártoló közönsé-
get nyert 

egyszerre csak sarkantyupengést hallott és fel-
emelte a fejét,  aztán hátrapillantott. 

E=y liszt állott mögötte. Kelemenné ráné 
zett, mintha villámsugár csapott volna keresz-
tül a szivén, lebukott a feje  az oltár lépcső-
jére. 

A tiszt izgatottan sietett hozzá: 
— Asszonyom — szólt részvéttel és gyön-

géden megfogva  a karjat, fölemelte. 
Kelemenné homloka fehér  volt, akár a le-

esett hó, az arca pedig sárga, mint a viasz. 
Fel akart emelkedői, de a lába reszketett, a 
két karja lehanyatlott, a térde összecsuklott. 

A tiszt átkarolta és fölemelte 
— Rosszul van, asszonyom? Jöjjön ki a 

szabad levegőre, mindjárt magához tér. 
Kelemenné lehajtott fővel,  roskadozva kö-

vette. A templom küszöbén, a hogy kiértek a 
félhomályból,  a nap BUgarai.nak arany kévéi 
az asszony arcára omlottak. És a mint a tiszt 
rápillantott, a melléhez kapott, miutha erős 
ütés érte volna. 

— Mariskám I — tört kl ajkán a fojtott 
kiáltás, amelyben öröm és meglepetés, boldog-
ság és keserűség olvadt össze. 

A plébános buga a szivére szorította a ke-
zét, arca pirosodni kezdett, a szemébe vizcsöp-
pek szivárogtak a melléből hosszú, forró  sóhaj-
tás szakadt föl. 

— Emili Csak ennyit tudott rebegni hal-
kaa, mintha egy falevél  íordnlt volna a csön-
des té vizére. 

A tiszt ránézett, hosszan, mélázón és sze-
ntén a mnlt eltűnt tengerének minden vihara 
átsuhant, mint egy ködfátyolkép.  Arcán az ide-
gek reszkettek, a melle zilálva hullámzott 
aztán felpillantott  as égre. 

— Mennyit kerestelek, édesem, — sóhaj 
totta és megfogta  as asszony kezét olyan tisz-
telettel, mint a pap az oltári szentséget 

A vér forró  hullámokban öntötte el az agyát, 
a Hívét, az arcát s kigombolta a köpenyegét 

. Az aeazony meglepetve látta, hogy most 
> Szigonymezőben van a három csü-

Az ezredes észrevette ezt és sóhajtva 
mondta: 

— Tizenkilenc éve szivem, hogy Elszakad-
tunk s azóta kapitányból ezredessé lettem. 

— Istenem, sohse hittem volna, hogy még 
látni fogom. 

— Tegezz édeBem, bár fehér  fürtök  hul-
lanak már halántékunkra, mi a boldogság nyö-
nyört lehető lángjában visszafiatalodtunk  tizen-
kilenc évvel és most is csak ugy remegek az 
édes izgalomtól, mint akkor, ha keblemre'von-
talak. 

Az ezredes önfeledten  tárta ki a karját, 
hogy átölelj: a bus tekintetes asszonyt, de az 
gyöngéden elhárító mozdulatot tett és szelíd 
mosollyal felelte: 

— Az istenért édesem, még találják látni. 
— Hadd lássa az egész világ, csakhogy meg-

találtalak, most már csak az Isten választhat 
el minket. 

— Nem akartam utadba állni, a pályádat 
lönkre tenni az óvadék miatt. 

E pillanatban Mariska lebbent az édesanyja 
elé. Az ezredes ámnlva nézett rá. 

— Gyermekem, Mariskám I — szakadt töt 
Bzlvéból az öröm reszkető szava. 

Mariska riadtan állott meg. 
— Szakasztott olyan, mint te voltál tizen-

kilenc évvel ezelőtt — mondta ellágyultan az 
ezredes. 

— Az édes atyád — szólalt meg halkan 
a bus tekintetes asszony. 

A menyasszony szeme karikára nyílva me-
redt az őszes daliára. Az ezredes átölelte és 
összecsókolta. 

— De hiszen —,... szabadkozott Mariska. 
— Igen, én azt blttem leányom, hogy öz-

veggyé lettem, apád eltűnt a csatában es most 
oly bosszú idő mnlva viszontláthatom ét 

Mariska kábultan hallgatta est Az uton 
porfelhő  verődött fdl  s kocsikerekek kattogtak. 
A menyasszony arca hirtelen piros lett, mint 
» Ifef 

— Itt van Elemér — szólt örömtől repesve. 
— A vőlegénje — felelte  az anyja az ez-

redeshez fordulva. 
Csakhamar megérkezett Borkuty Elemér és 

roppant meg volt lepve, amikor a plébánián 
egy ezredest látott, amint átölelve tartja Ma-
riska édes anyját. 

— Az én elveszett uram, akit tizenkilenc 
éven át sirattam — mutatta be á bus tekin-
tetes asszony az ezredest. — Azért hivattam 
édes fiam,  mert az Ijram egy pár héttel el 
akarja halasztani az esküvőt. 

— Miért ezredes ur? — kérdezte Elemér 
ijedten. 

— Azért fiam,  mert még nagyon hiányos 
a kelengyéje. 

— Nem baj az. 
— Na csak türtőztesd magad, két-három 

bét nem a világ, annyit csak várhatsz. 
— Ha muszáj — dohogta az ifiu. 
— Már csak illik fiam,  hogy egy ezredes 

leánya tisztességesen ki legyen házasítva. 
Az ifjú  nem mert több ellenvetést tenni. 

Az ezredest a segédtiszt kereste. 
— Vonuljon el az ezred a plébánialak előtt, 

—- adta ki a parancsot az ezredes. 
Pár perc múlva a hadgyakorlaton levő ez-

red porosan, fáradtan,  de emelt fővel  és döngő 
léptekkel haladt el a plébáuialak előtt. 

A zenekar pattogó vidám, szerelmes nótát 
játszott B az ezredes, aki lóháté ült, béka -
dikált a zöld zaalncátervn, ahonnan a bus te-
kintetes asszouy nézte a délceg katonák elvo-
nulását ragyogó szemmel és boldog mosollyal. 
Éppen ugy, mint tizenkilenc évvel ezelőtt 

Nyolc nap múlva n plébános áldását adta 
a bugára ls, meg az ezredeare is. A fölmen-
téét gyorsan kijárta, s amiről tizenkilenc évvel 
ezelőtt fiatalon,  álmoktól duzzadó lélekkel, lo-
bogva égő szenvedelylyel le kellett moudaniok, 
Bzt a boldogságot meghozta a csöndes ősz 
szelíd verőfénye. 

Mert nem balhat meg addig a legbúsabb 
ember se, amíg legalább egyszer nem Ivott a 
tolta boldogság keljbéből. 

I R O D A L O M . 
Mátrai Pereno Béla vígjátéka. 

(A bonatj-a). 
Mátrai egyfelvonásos  színműve, melyet a 

Kassal Nemzeti Szinház méltónak talált arra, 
hogy mdsorába iktasson, — megérdemli as 
irodalmat kedvelő közönség szerető figyelmét. 
Annál fa  Inkább, mert a jeleB szerző várme-
gyénk lakósa Idefüzl  őt nemcsak díszes állása, 
hanem szive-lelke, amely megértéssel rajong a 
székelységért... 

A szinmú tartalma érdekes és igaz. Egy 
üresfejű,  hebegő zsentri-fiut  állit a történések 
deszkáira, ahol mulatságos módon fejlődik  ki 
előttünk egy korrupcióval koszorúzott követ-
választás. A dadogó és léha gentry-ivadéknak 
mandátumot szerez a gazdag ZBidó bérlő, aki 
kezei között tartja a .szabad választópolgá-
rokat". Teszi ezt abban az ígéretben bizva, 
hogy az újdonsült képviselő huga nem tagadja 
meg tőle Bzivét. 

Amint látjuk, a darab nem nagy lélekzetü, 
de ehhez képest nem is terjed tul az egyfel-
vonásos színművük kisded keretén. Rövid, 
csattanós és mulattató. A jelleibzée kitűnő, a 
cselekmény biztosan fejlődik.  A kántorral való 
epizód oly Ügyeden van a szerkezethez illesztve, 
hogy mintegy megszabja és formássá  teszi az 
egész történetet, fis  segiti a darab inteucióinak 
megértését. 

Szeretnők élvezni a szinház kiváló művé-
szeinek interpretálását. A jeles alakítás még 
inkább kidomborítja a jól megirt műnek értel-
mét és célját. De igy — olvasva — is gyö-
nyörűségit találunk ebben a helyes kis vígjá-
tékban, amely az érvényesülés titkaTÓl ránljja 
le a leplet és jóizü kacagást vált. ki nz olvasó 
pszhiójéből, aki előtt feltárul  a társadalom rej-
telmeinek mulattató igaziága. Kacagunk é-i 
aztán mégis felsóhajtunk:  „Ilyen az élet! 
Korrupt és hitvány. Vajha eljönne az igazság 
u alina, a becület éa kiváliiiág biztoe érvé-
nyesülésének aranykora!* És ez a sóhajtás a 
darabnak erkölcsi hatása és legigazibb sikerei.. 

Mátrai Ferenc Béla jót éa igazat irt. Meg-
érdemli ez a kedves kis vígjáték az olvasást. 
Aki igaz lelki élvezetet, egy mulatságos 
gyedórát akar magának biztosítani, vegye meg 
és olvassa el a sziuinúvet. Az árát nem ismerem. 
Ugy tudom kapható a szerzőnél Csíkszeredá-
ban. (M. F. B., kir. s. tanfelügyelő.) 

Sfikulas. 

Színdarabok. Szerkeszti: Tölcséry Fe-
renc. A legényegyesületek lelkeB híve ismét 
szaporította néhány bájos kis ujdnsággal szín-
darab-sorozatát Tölcséry fáradozása  a legtel-
jesebb méltánylást érdemli, mert kiadványai 
oly kitűnő ötlességgel vannak összeválogatva, 
hogy egytől egyig osztatlan sikerrel adhatók 
elő. „A csizmadia, mint költő", (70 fillér),  a 
„Cselszövés", (50 fillér),  .Árva Rózsi", (80 fill.), 
semmivel sem maradnak el a többiek mögött, 
mindmegannyi kiiünő, hatásos jelenettel van 
tele, hogy alig tudjuk megállapítani a kiválasz-
tandót Mogrendclesek a Szent-István Társul át-
hoz, Budapest, VIII., Szentkirályi-utca 28...vagy 
Tölcséry Ferenc r. k. tanárhoz Veszprémbe 
-intézendők. — A már 3ő füzetet  tartalmazó 
színdarabokról kiváuatra részlet árlapot kllld 
Tölcséry Ferenc, tanár (Veszprém). 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Községi vizsgálatok. A kászónalcsikl 

járás főszolgabírója  Járása területéhez tartozó 
községekben -a szokásos községi vizsgálatokat 
folyó  bó 3-án kezdette meg. 

— Rendkívüli képviselőtestületi gyű-
lés. Csíkszereda város képviselőtestülete f.  hó 
18 án. hétfőn  délután 2 órakor dr. Ujralmi Jenő 
polgármester elnökletével rendkívüli közgyű-
lést tartott, melynek tárgya a cinkasház és 
más ingatlanok bérbeadása volt. 

— A. csíkszeredai főrabbi  beiktatása. 
A csíkszeredai aut. orth. izraelita hitközség, 
mint anyakönyvi kerület Január 19-én, vásár-
nap templomában Unepélyesen iktatja be Glas-
ner Jakab megválasztott főrabbit  A hitközségi 
elöljáróság az ünnepélyes beiktatásra díszes 
meghívót adott ki. Az ünnepély megállapított 
sorrendje szerint Glasner Jakab főrabbit  az 
elöljáróság déli 18 onakor a pályaudvarnál.Un-
nepélyesen fogadja,  Innen az izraelita temp-
lomba vonulnak, hol ünnepi ima lesz, melyet 
Glasner Jakab székfoglaló  beszéde követ. Vé-
gül Glasner Jakab imát mond a királyért — 
Ezután a beiktatást bankett követi. ' 

— A atatus igazgatótanácsa. As erdélyi 
róm. kath. status igazgatótanácsa gróf  Majláth 
Gusstáv Károly erdélyi püspök elnökletével f. 
bó 13 -án, Kolozsvárt Illést tartott, melyen réBzt 
vett varmegyénkből Mlkó Bálint v. b. t t is. 
Az igazgatótanács folyó  Ügyeket végzett el. 

— Személyi hir. Dr. Ujfalusi  Jené pol-
gármester dr. Bernády marosvásárhelyi főispán 
installációján Csíkszereda város képviseletében 
résztvett 

— Ónálló működési kör. As Igazság-
ügy miniszter Zayzon Kálmán gyergyószentmik-
lósl járásbíróság! jegyzőt önálló működési kör-
rel ruházta fel. 

' — Klüóvezés. A kolozsvári kerületi poa-
a gyergyóbékásí postamesteri állásra 

JţiUfc  Leţke odaralé lakost neve«t« ki, 



a. aámr C - S I . K I L A ' P O ^ 3-ik oldal. 

— Kitüntetés. A vallás «8 közoktatás-
ügyi miniszter s Patroni» egyesület köriben 
kifejtett  tevekenynégoért Zsttgön Zoltán csik-
somiyói tanítóképző intézeti tanárt és Péter 
Sándor várdotfalvl  rém. katb. elemi iskola ta-
nítót elismerd okmimynyal tüntette ki. 

— Bgyházközsegl. közgyűlés. A hely-
beli róm. kath. egyházközség f.  hó 21-én, ked-
den a városháza nagy termeben, dr. Szekeres 
József  plébános elnökletével közgyűlést tart, 
melynek tárgya a kepekivetések iránti feleb-
besések elbírálása. 

— Erdömérnökl kinevezések. Serényi 
Bila gróf  fóldmiveleuügyi  miniszter kinevezte 
ai állami kezelésbe vett községi stb. erdők 
szolgálati ágazatánál Oegesi Kis Ernő erdöia-
nácsoei címmel is jelleggel felruházott  magyar 
királyi (öerdómiruököt és Máthé Ambrus ma-
gyar királyi föerdőmérnököket  erdötanáceo 
sokká, Becher Adolf  magyar királyi segeder-
öőmérnököt erdőmérnökké, az összesített rang 
sorozati létszámba Veti Gyula, Sztankó Zoltán 
Szabi- Benedek is Papolczy József  magyar 
királyi erdőmirnökgyakoraokokat  segederdó-
mirnökökki. 

— Előléptetés. Dr. Veress Sándor vár-
megyei tiszti főorvos  a VIII. fizetési  osztályból 
a VII. fizetési  osztály 3-ik fokozatába  lépett elő. 

— Rabbi-Választas. A gyergyótölgyesi 
orth. izr. anyahitkozség a minap tartott kerü-
leti közgyűlésén, anyakönyv vezető-rabbivá 
Freund József  száazrégeni főrabbi  választatott 
meg. 

— Gya*«rovat Szopoa Elek csíkszeredai 
kereskedő f.  hó 10-én 65 éves korában bosz-
sza. szenvedés nlán elhunyt. 

Id. Ágotha Lajos 65 éves korában folyó  hó 
10-in meghalt Csiszentdomokoson. 

Lukács Dénes kereskedő 59 éves korában, 
folyó  hó 11-in meghalt Caikszentmártouon. 

Imre Jenőni szül. Miklós Mária folyó  hó 
7-in elhunyt CBÍkkozmáson. 

— A városi főjegyzői  állás betöltése. 
Tegnap járt le a Csíkszereda városnál megüre-
sedett főjegyzői-állás  pályázati határideje. — 
Amint annak idején előre jeleztük, pályazatal-
kat a vármegye alispánjához benyújtották 
Ferenczy Ernő kir. törvényszéki jegyző, Tompos 
Gábor ügyvédjelölt és KöUö Istváa ny. szám-
vizsgáló. A választást megejtő képviselőtestü-
leti gyűlés minden valószínűség szerint február 
elején lesz megtartva. A választási mozgalom 
Mink hullámokat ver, mivel a pályázók között 
erős küzdelemre van kilátás. 

— • műtrágyák kiszórásának ideje 
tavasai kalaazosok ala. AZ országos magy. 
kir. növénytermelési kísérleti állomás számta-
lan kísérleteivel bizonyította be, hogy a tava-
szi kalászosok alá célszerűen alkalmazott mU 
trágyák éppen olyan nagy terméstöbbletet ad-
nak, mint akár» búzánál. Ha mégis nem mu 
talkoznék valahol nagy terinéatöbblet, annak 
nem a műtrágya az ok», hanem többnyire az, 
hogy nem megfelelő  „műtrágya", nem is kellő 
időben alkalmaztatott Tavasziak alá kötött ta-
lajon mindig csak könnyen oldható foszforsav 
tartalmú műtrágya, tehát szuperfoszfat  alkal 
mazandó. Leghelyesebb 150 kdogramot alkal-
mazni holdanként, a melynek kiszórása nem 
hagyandó tavaszra, hanem ha már elmulasz-
tottuk volna ésszel rászórni a szántásra, akkor 
most a tél folyamán,  hómentes időben kell azt 
kiszórni, hogy a téli csapadék feloldhassa,  hogy 
belehatolhasson olyan állapotban a talajba, 
hogy a cirázásnak induló növény tavasszal azon-
nal hasznát vehesse. Ha a kiszórást tavaszra 
hagyjuk, s esetleg száraz tavasz áll be, akkor 
a szuperfoszfát  fel  nem oldódhatik, a növény-
zet fejlődésének  első időszakában nem veheti 
annak hasznát, holott a tavaszi kalászos növé-
nyek épen fejlődesük  első heteiben igénylik a 
legtöbb tápláló anyagot Ha módunkban van 
csak 8-10 szekér istálló trágyát egy kat. hold 
földre  is ezenkívül 150 kilogram szuperfoszfa-
tot is kiszórni, akkor joggal remélhetjük a leg-
nagyobb terméseket Ha azonban istálló trágya 
nem áll reudelkezéere, ugy a szuperfoszfat  ha 
táaát egy kevés- cbüisalétrom alkalmazásával 
fokozhatjuk,  a melyet azonban nem most, ha-
nem tavasszal, vetés után, az árpa vag)' a rozs 
cirázásnak indulásakor kell rászórni a talajra. 

— A zzekelyföldi  kepemegváltás. 
Végre valahára alapos-a remény, hogy a ke-
pevaltáaért az őszi erdélyi róm. kath. status-
gyűlés által indított ujabb mozgalom teljes si-
kerrel fog  járni. Zichy János kultuszminiszter 
kijelentette, hogy a székely kepe megváltass 
céljából a pénzügyminiszterrel tárgyalásokat 
kezd is rövid idó múlva törvényjavaslatot fog 
a képviselőház elé teijeszténl. Biztos értesülé-
sünk szerint az erdélyi róm. katb. status, to-
vábbá a református  is unitárius egyházak elő 
kelósigei köriben mozgalom indult meg az 
iránt, hogy a pénzügyminiszter előtt küldött-
ségileg jelenjenek meg, melynek egyedüli célja, 
hogy » kepemegváltás kerdésének megoldását 
a megvalósulás stádiumába játfazaák.  Csaku-
gyan ideje volnál 

— UJ postabélyeg a forgalomban.  A 
forgalomban  levő postabélyegek száma egy-
gyel szaporodott. A* qjoonan kibocsátott 16 

llérea postabélyeget • esikaze redai postahiva-
talnál is forgalomba  hozták. A* uj 16 fllleTte 
bélyeg első sorina a helyi uánlott levelek bér-
meotetltésére woigál- Ás »} bélyeg zöld zziniL 

— A gyalogjárók meghosszabbítása. 
E cimén közölt hírűnk helyreigazításra szorul, 
mennyiben az aaphalt-jánfa  nem.az,Erzsébet 
üteában, hanem a Vörösmarthy (régi Borvíz) 
utcában , fog  még er évben kiépíttetni, mlg az 
Erzsébet ut és létesítendő piac körüli utcák 
Járdájáról most késsül a költségelőirányzat és 
igy annak létesítése kéBŐbbi városfejlesztési 
feladat 

— Csendélet Csikszentsimonon. Hirt 
adtunk arról a dorongokkal lefolytatott  nagy-
szabású verekedésről, mely Csikszentsimonon 
egy halálesettel végződött Bartalis Ágoston, a 
kásZonalcslki járás erélyéról Ismert főszolgabí-
rója e tarthatatlan állápotoknak véget vetendő, 
szigorú, egyben érdekes rendeletet adott ki a 
község elöljáróságnak. Elrendelte, hogy a korcs-
mák, pálinka mérésék akár korlátoltak, akár 
korlátlanok, este 7 órakor bezárassanak s reg-
geli 6 óra előtt ki heiu nyithatók. A zárlati 
idó alatt kiadni házakhoz sem szabad. Esti 
8 órán tul az utakon, utcákon céltalanul jár-
kálni, csoportosulni nem szabad. Akit ezen 
időn tul dolgai a járás-kelésre kényszerítenek, 
köteles magával egó lámpát vinni. Az ezen 
időn tul az utcákon céltalanul járkáló vagy 
csoportosuló egyének hazatérésre utasitandók, 
engedetlenség esetén igazolás végett clónliitan-
dók s regguiig az őrszobában elzárutidók. Kö-
teles az elöljáróság még két meghízható fel-
esketett éjj -li őrt alkalmazni vagy minden 
éjjelre a lakóságból 4 megbízható soros éjjeli 
őrt kirendelui. Mindennemű összejövetelek, fo-
nók, tollú fosztok,  kalákák, táncvigalmak to-
vábbi intézkedésig eltiltatnak. Forgó pisztolyt 
hordozni egyáltalaban nem B tartani is csak 
nyert engedélylyel szabad, minek folytán  a 
csendőrség utasíttatott, hogy a forgópisztolyo-
kat sziguruan szidja be E minden tekintet-
ben helyes és üdvös rendszabályoknak remél-
hetőleg lesz foganatja  éa valódi csendélet lesz 
ezután Csikszentsimon községében. 

— Jótékonyoélu sziaelőadás. A csík-
szeredai polgári leanyiskola növendékei folyó 
évi februar  1 én, szombaton, délután 5 órakor 
a Vigadó hangverseny termében tánccal egybe-
kötött nagyszabású jótékonycélu szinelöadást 
tartanak, mely az idei farsang  egyik vonzereje 
lesz AZ estély tiszta jövedelmét a tanulmányi 
kirándulási alap és a polgári iskolai tanárok 
háza javára fordítják,  mely jótékonycélokra 
felülfizetéseket  is elfogad  a rendezőség. Jegyek 
Merza Rezsó üivatüzletében válthatók, a zenét 
Ráduly B. Árpád adja, a konyhát Jakab Ödön 
látja el. A leanyiskola magas színvonalú, min-
dig szép és pazar kiállítású, goudosan runde-
zett űnoepélyeire és szinelöadasaira felesleges-
nek tartjuk külön is felhívni  közönségünk úr-
déklődését éa támogatását, elegendő talán 
annyit kiemelnünk, hogy Császár Jolán igaz-
gató és Nádasdy Béla zenetanár kiváló ren-
dező képességei és fáradságot  nem ismerő 
buzgalmuk már magában veve a legteljesebb 
erkölcsi sikert biztositjak a jótékonycdlu szin-
elóadás szamára. Sziurekerüi Rajna Ferenc és 
Czobor Károly három felvonásos  dalműje, a 
nagysikerű „Rab Mátyás', melyuek főszerepei 
már eddig is előnyösen ismert műkedvelők 
kezeibe vannak leteve. A darab elöadasu rend-
kívül látványos és pazar kiállítású lesz Csupáu 
arra hívjuk fel  itt derék tűzoltóink ügyeimet, 
hogy a tudomásunk szerint sziuteu februar  1-ére 
tervezett estélyúket valamelyik más alkalmas 
napra, a siker érdekében tegyék át. A ,Rib 
Mátyás* szereplői a következők: Szilágyi Er-
zsébet, Lőrincz Irma. Muyas, a Ha; fogoly 
Prágában, Kömény Brigitta. Pucsi Gerő, János, 
szolgagyerekek Mátyás mellett, Lengyel Frida, 
Doczy Ilona. Eysik, a pragai hitközség elöljá-
rója, Winkier Kóza. Uiia, fogadott  leánya, 
Kovács Ilonka. Mindi, Eysik szakacsnóje, Far-
kas Margit Gabiről diak a prágai főiskolában, 
Farkas Jolán. Czódílc, hitközségi szolga, Neufeld 
Elza. Futar-Dragffy,  a Hunyadibáz hive, Sándor 
Gizella Szurema, Dina, Lea, fiatal  leányok, 
Borbándi Ida, Antal Erzsi, Helvig Ella. Mikhoel 
a „Gbettó* őre. Kovács Piroska. A főpap, 
Marion Juliska. Diákok a prágai főiskolában: 
Dávid Koza, Köliő Margit, Nagy Stefi,  Nagy 
Erzsi, Tőrök Irma, Bauer Erzsi, Burtos íren. 
Vásáros asszonyok: Ambrus Mariska, Mesko 
Vica, Dávid Rózsi. Piaci elárusítók: Sándor 
Irén, Vajna Margit, FŰleki, Ilona, Papp íren, 
Orbán Irén, Helvig Nelli. Őrök: Dávid Margit, 
Lehner Ilonka, Deáky Erzsi, Schüller Herinin, 
Zatlukál Piroska. Apródok: Maraschky Erna, 
Hajnód Irma, Dobos Piroska, Dávid Julika, 
Kánya íren, Olah Karolin, Merza Ibolya, Merza 
Frida, György Erzsi, Ambius Margit, Biró Ju-
liska, Kovucs Buike, Holló Róza, Farkas Sári, 
Jakab Mariska, Sándor Olga, Kinczler íren, 
Rancz Irén. 

— yirilisek névjegyzékének kiigazí-
tása. A vármegye bíráló választmánya csütör 
lökön ülést tartott, melyen a beadott felleb-
bezésüket bírálta el. E szerint a névjegyzékbe 
felvenni  halározta Görög Joachimot, ifj.  Pus-
kás Samut, Smilovics Jakabot, Smilovics Már-
tont, dr. Dobreán Mihályt és Goldáchln̂  Ozsi-
ást, minek folytán  Szava Kristóf,  Ţroli an József,' 
dr. Nagy Béni, id. Száva István, id. Dávid 
Ignác és Helvig János a névjegyzék reudes 
tagjai közül töröltettek, Illetve mint póttagok 
véteítek fel.'  E névjegyzékben most már alig 
lesz változás, csupán egy-két lemondott és el-
halálozott tag helye leaz .— póttag behívása 
utján — pótlandó. 

— A belügyminiszter ós a községek. 
A belügyminiszter nem régebben elrendelte, 
hogy mindeu község köteles járvány kórházat 
építeni. Számos törvényhatóság azzal a felter-
jesztéssel fordult  a belügyminisztériumhoz, hogy 
a kedvezőtlen viszonyoknál fogva  egyes köz-
ségek nem képesek a járvány kórház költségeit 
fedezni.  A belügyminiszter moft  értesítette az 
illető törvényhatóságokat, ho?v a kérdéses köz-
segek járván kórházainak felállítási  költségét 
hajlandó felerészben  elvállalni, illetve a beteg-
ápolási alapból fedezni. 

— Kétezer pályázó 1 MuU óv december 
havának elejen a kultuszminisztérium azázuyole 
állami elemi iskolai tanítói állásra hirdetett 
pályázatot. A pályázatok tömege beérkezett 
a twifelügyelőségtől.  A Bzáznyolc állásra nem 
kevesebt, mint kétezer tanitó-tanitónő adta be 
pályázatát. A Ij-gtöbb pályázó: fiatal,  állásnél-
küli tanitóuó. Állásnélküli férfiak  nem pályáz-
tak, mert minden férfitanitóuak  van állása 
Igen sokan pályázlak azonban az államhoz f  -
lekezeli iskoláktól, ahonnét uţv a fizetés  kisebb 
volla, mint a terhesebb és kellemetlenebb szol-
gálat és a Inikus iskolaszékek uralma indítja 
útnak a tanítókat. A minisztériumban az összes 
pályázókról statisztikai kimutatást készítenek 
s valamennyi kérvényt Neisz»r Antal dr. mi-
niszteri osztálytanácsos né îi át, aki a kineve-
zéseknél — sajat szavai Bzerint — minden 
protekciót mellőz. 

— Ki lesz az uj erdélyi püspök ? Ko-
molyan elterjedt az a hír, melyről mi is hirt 
adtuuk hogy Majláth Gusztáv gróf  erdélyi püs-
pökül; kalocsai érsekké fogják  kinevezni. Utód-
jának személyére több verzió keriog, melyek 
közül többet mesterségesen is táplálnak- Mégis 
Ifcgkomolyabbnak  kell tartauunk azt, mely sze-
rint Majláth távozá-ia eseteu erdélyi püspök 
herceg Hoheulohe Egon nagyszebeni plébános 
lesz, ki tudvalevőleg Majlaihtal rokonságban 
van. Azt a verziót, mely Míjláth utódjának 
dr. Hirschler József  kolozsvári prelátus-ple-
bánost emlegeti, — valósziuütlennek kell tar-
tásunk. 

— Hamtsitott borok Csíkban. Az utóbbi 
időben igen gyakoriakká váltak a panaszok 
azért, mert vendéglőkben, korcsmákban s álta-
lában italm*résekben sok hamisított bort hoz-
nak forgalomba.  Ezen pauaszok u borellenórzó 
bizottságok működésére is vonatkoznak, mert 
azok volnáuak hivatva, liô y azon területeken, 
a melyekre működésük kiterjed, állandóan éber 
figyelemmel  kísérjék a borforgaluuit  s minden 
olyan esetben, mikor alapos gyanujok van 
valamely bor rossz minőségére n*>zve, a felje-
lentést az illetékes rendőri büntető hatósághoz 
megtegyék. Habár az ellenőrző bizottságok 
szabályszerűen meg vanuak alakítva 8 felada-
tukra is ki vannak oktatva, mégis azt tapasz-
taljuk, hogy tevékenységük igen hiányos, né-
mely körletben épen soiumi. Célszerű volna a 
bizottságokat fell'rissitoui  éberebb tagokkal. 

— Tintairon használata a postakül-
demények oimzosenel. A m. kir. posta és 
tavirda vezérigazgatúsag közlése szerint a folyó 
évtől kezdve a belföldi,  valamint az Ausztriá-
val és a Bosznia Hercegovinával való forga-
lomba meg van engedve, hogy a feladók  ai 
ajánlott levélpostai küldeményeket, továbbá 
alábbi kivétellel — a csomagokat és ezek szál-
lítóleveleit liutairouual is címezhessék. Ajánlott 
levélpostai kdldiiueuyek cimzéíénél a tintá-
imul akár a címoldalnak előzetes mê nedve-
sitisével, akár szaraz alapon szabad használni. 
Csomagok és ezek szállítóleveleinek tintairon-
nal való címzésénél azouban az alap előzetes 
megnedvesítess köteleié. Arauyat, ezüstöt, 
bankjegyet, értékpapírt vagy dragaságot tartal-
mazó, úgyszintén (itX) koronánál nagyobb érték-
nyilvá'jitással ellátott csomagok és szállítóle-
veleik címezésénél a tintairon használata tilos. 
Péuzeslevelek és postautalványok címzésénél a 
tintairon hasznalata ezutáu sincs megengedve. 

— Kézi villamoslámpák a rendőrök 
zsebében. Nagyvarad város találékony rend-
órlokapitanya : Geró Annin előterjesztést tett 
a tanacsnak aziraut, hô y a reuórlegénységel 
szereljek fel  a szárazelemmel táplált villamos 
zseblámpákkal. Amilyen pici egy ilyen zséb-
lámpa, olyan nagy horderejűnek tartjuk annak 
a rendőrfőkapitány  ur által kisütött alkalma-
zását. Hogy egyebet ne mondjunk, a szabad-
ban gyufával,  gyergyával a rendőr nem vilá-
gíthat, mert ebben a legkisebb szelecske vagy 
a tolvaj ÍB megakadályozza Ellenben a villa-
mos zseblámpa kitűnő szolgálatokat tehet. — 
Mondhatjuk, ilyen komoly rendeltetését a kis 
villamos lámpásoknak eddl£ nem ismertük. 
Geró főkapitány  a játékszerből egy csapásra 
komoly szükségleti tárgyat csinált, amiben — 
hisszük — további városaink is mielőbb kö-
vetni fogják.  Még Budapest székesfőváros  is. 

— Székelyföldi  akozió. Az 1913. évi költ-
ségvetés a kirendeltségnek egész Erdélyre ki-
terjeszti hatásköret s Kolozsváron ogy második 
kirendeltség állíttatik fel.  A földinivelésügyi 
kormány az . egész Erdély részére 800.000 ko-
rona összeget vett fel,  melyből a marosvásár-
helyi kiréndetség költségeire, hova Udvarhely, 
Csik, Háromszék is Marostorda megyék éa még 
Brassó megye is van csatolva, 4Ú0.U00 K. esik. 
A fokozatosan  kiterjesztett működési terület 
kettéosztása folytán  biztosítást nyert a közvet-
len intézkedés, melyeket á hivatal rendeltetése 
rn&mk, 

— Halásztársasági közgyűlés, A gyer-
gyói marosmenti halászati társulat f.  ivi feb-
ruár 4-én délelőtt 9 órakor, Gyergyószentmik-
lóson, Zakariás Lukács elnöklete mellett köz-
gyűlést tart, melynek tárgya zárszámidások-
költségelőirányzat és bérlett szerződések lesz-
nek. A közgyűlésen sz országos halászati fel-
ügyelőség kiküldöttje is réBztvesz.. 

— Közbiztonsági állapotok. Érdeken, 
egyben szomorú világot vet a csendörkerűleti 
parancsnokság kimutatása a Csik vármegyé-
ben elhelyezett csendörőrsök december havi 
közbiztonsági tevékenységiről. Eszerint ható-
sági közeg elleni erőszak előfordul  í. magá-
nosók elleni erőszak 1, szemérem elleni bUn-
tett 1, rágalmazás és becsületsértés 18, ember 
élete elleni bűntett éa vétség 3, testisértés 
47, magánlak megsértése 9, lopás 63, rablás 
és zsarolás S, sikkasztás 4, jogtalan elsajátí-
tás 5, orgazdaság 6, csalás 3, gyújtogatás 7, 
távírda megrongálása 1, fegyveres  erő elleni 
bűntett 2, közig, hatáskörbe utalt kihágás 411. 
Ezenkívül szép számot tehetnek ki azuk is, 
melyeknek kiderítése nem sikerült 

— Iskolásfluk  a temetéseken. A val* 
lás- és közoktatásügyi minisztérium a tanfel-
ügyelőket újból utasitotta, hogy a gyermekek 
egészségére való tekintettel a gyermekek ki-
vonulását temetésekre ne engedélyezzék, ha 
kedvezőtlen időjárás folytán  az egészségre ár-
talmas lehetne. 

— Ismeretterjesztő előadások. A hely-
beli főgimn  tanártestülete a honvéd zászlóalj 
parancsnokság felkérésére  az idén is szívesen 
vállalkozott, hogy — mint a mult ivekben 
tette — a tovább szolgáló altisztek részére 
ismeretterjesztő előadásokat tartson. Az előadó 
tauárok neve s az előadások tárgya a követ-
kező : Ágner Béla, Erdély Iparának ismertetése; 
Borcsa Gergely, Elemi számtani müveletek is 
kamatszámolás is a legszükségesebb terület-
számítások; Buszek Gyu'a, Európa földr̂ jzá 
(2 előadás); Kádár Ferenc, Polgári ügyiratok 
(2 előadás); RéB János, Fontosabb fejezetek  az 
erkölcstanból; Szlávik Ferenc, A szeszes ita-
lok káros hatása és Venczel József,  A villa-
mosság, hő és fény  gyakorlati alkalmazása (2 
előadás). Hat tanár tehát összesen 11 előadást 
fog  tartani. Az előadások Bzcrdán délután lesz* 
nek s egy-egy óráig fognak  tartani. Az első 
előadás folyó  hó 15-in volt 

— Tea-estély Csikaomlyón. A csik-
somlyói Jótékony Nőegylet folyó  hó 13-án a 
községháza nagytermében tánccal egybekötött 
tea-estélyt rendezett, amely a teljes siker je-
gyében folyt  le. Az erkölcsi és anyagi siker 
érdeme Stoiber Oitou; is Wéger Jánosné rea 
dezőket illeti. A pénztárosi tisztet Wéger Ró-
zsika és Páll Ferenc képezdei tanár töltötték be. 

— Betyárvilág Csikszentgyörgyön. 
Engber Vilmos és Bene Béni bánkfalvi  legé-
nyek voltak a betyárok, kik mindketten több-
szörösen büntetett előéletűek. Mintha csak lo-
pás és verekedés volua a kenyerük. Alig 20—22 
évesek és már egy-egy ivet meghaladó bör-
tönbüntetést állottak ki. Folyó hó ö-án, amig 
a község lakói vízkeresztet ünnepeltek, ók a 
pálinkától buzdítva vérkeresztséget rendeztek. 
Az eset érdemes a feljegyzésre,  mert ilink 
világot vet ázsiai közállapotainkra. Enber Vil-
mos egy 1848. évbeli előltöltő, 2 méter hosszú 
puskával, egy forgópisztollyal,  nó meg az el-
maradhatatlan kacorral a zsebében, Bene Bini 
pedig a puska kivételével hasonló felszerelés-
sel reggel 8 órakor Bánkfal  várói kezdettik 
meg a diszfelvonulást  Csikszeutgyörgy feli. 
Az első áldozat Szabó Ferenc Ferenci bánk-
falvi  legény volt, aki a helyzethez képest elig 
szerencsésen menekedett, mert mindössze vál-
perecébe kapott egy késszurást Hőseink zavar-
talanul folytatták  felvonulásukat  déli 12 óráig, 
ineiy idő alatt nem kevesebb, mint tizenkét 
többé-kevésbbé súlyos büntetendő cselekményt 
követtek el. Tizenegy jámbor éa ártatlan em-
ber keresett futásban  menekülést a garázdál-
kodó legények elől. Többek között Hideg And-
rásni bánkfalvi  lakosra késsel támadtak is 
kényszeritették, hogy nekik szeszre 1 koronát 
adjon. Mit tehetett egyebet szegény öreg öz-
vegyasszony, odaadta a Bzeszmotoroknak utolsó 
koronáját. Ezzel aztán hőseink berontottak 
Balla Gábor korcsmájába, hol a kacrokat az 
asztal közepébe vágván, pálinkát követeltek a 
korcsmárosnétól. Természetesen jött is a pá-
linka a vitézeknek. Azonban vesztükre, a koro-
nát mind nem ihatták meg, mert végre is csen-
dőrök jelentek meg, kik a mi böseinknil viti-
zebbek voltak éa a jómadarakat nyomban 
lefülelték,  mivel végét vették a további garáz-
dálkodásnak. A betyárok immár a csíkszeredai 
fogházban  elmélkednek csataldasai dicsősé-
gükről. 

— Ab időjós ssékely. Az abnormia idő-
járás sok találgatásra ad alkalmat A tudós 
műszereinek segítségével kutat is következtet 
a jövőre, az egyszerű ember a tapasztalások-
ból is szájhagyományokból állítja be magának 
a Jövő képét Az egyszerű falusi  székely akt 
mondja 1913 ról, hogy jó esztendő less; külö-
nösen az ősz leáz kedvező s beérhetik a kuko- ' 
rica, mert az nj esztendő első napja eZeriat 
augusztus, második napja szerint szeptember, 
igazodik. Elkeseredéssel panaszolja az 1912-ik 
év január havának 3 első napját s a bozzá' 
hasonló zűrzavaros őszt, ami.tlijghogy tönkre . 
nem tett Hát csakugyan nem is ártana egy ^ 

m>..... - *issGi 
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— Folpér  m A csíkszeredai  ifjúság 
a létesitendS  sétatér  alap jarara 1018. éri 
február  bó 1-én  az Európa-szálloda  összes 
termeiben  jótékony  oélu  táncmulatságot  ren-
dez.  Belépti-dü:  Családjegy  S kor. Személy-
jegy 2 kor. Kezdete  este 8 órakor. 

— JutalmomdJJak erdősítésekért. A 
földmivelésügyi  miniszter Gyergyóbolló, Gyer-
gyótölgyes és Bélbor községek határában, a 
vármegyei magyánjavak kopár területein, 1907. 
évben teljesített erdősítések létesítésénél és 
gondozásánál kifejtett  tevékeny munkásságért 
Fejér Kálmán m. kir. erdőraérnök, a gyergyó-
tUgyesi erdőgondnokság vezetőjének 400 ko-
rona, Csaté Lajos vármegyei bélbori erdóőróek, 
100 korona, CzifTra  Vazul, Márton János és 
Cslby Lajos vármegyei erdőszolgáknak pedig 
egyenként 60 korona jutalmat adományozott. 

— A várdotfalvi  és osobotfalvi  ön-
kéntes tttnoltó-egylet 1913. január 25-én 
Bzombaton este műsorral egybekötött zártkörű 
tárcmnlatságot rendez, a várdotfalvi  község-
háza nagytermében. Belépti-dij: I. hely 1 kor. 
60 fill.,  II. hely 1 kor. 20 Hü., III. hely 1 kor., 
állóhely 60 flll.  Kezdete este fel  8 órakor. A 
tiszta jövedelemet a tűzoltók felszerelésére 
fordítják. 

— Harosvásárhely pótadója az 1913-iki 
évre 68°/,-ban nyert megállapítást Az „ameri-
kal'-nak nevezett gyorsasággal fejlődd  város 
pótadója 1903-ban (ekkor Marosvásárhely sze-
gényes, mai intézményei nélkül való mezővá-
ros volt) 83°/o magasságban állott A város 
tiszta vagyonszaporulata ez évtized alatt — le-
számítva u 12,932 637 kor. adósságot — 2 mil-
lió 275.587 korona. 

Erdoeladási hirdetmény. 
Alólirottak közhírré tesszük, hogy a 

kozmási közhelyek arányosítása során 
1. a róm. kath. egyház, 
2. a róm. kath. kántoi 
3. a róm. kath. lelkészi hivatalnak 

jutott 6, 7, 18, 1. illetve 9 2 k. holdas, 
átlag 45 éves szép fiatal  bükkös erdő, 
melyen: 

ad 1.389 m> hasáb 234 m» dorongfa 
ad 2.534 m' hasáb 322 m' dorongfa  és 
ad 3. 1050m* hasáb 633 m' dorongfa 

van Kozmás községházánál 1913. évi 
január hó 30 án délelőtt  9 órakor  zárt 
Írásbeli ajánlattal egybekötött nyilvános 
szóbeli árverésen fentebb  jelölt sorrend-
ben elfog  adatni. 

Kikiáltási ár: 
az 1. egyházi erdőre 1900 korona, 
2. a kántori erdőre 2609 korona és 
3. lelkészi erdőre 5131 korona 50 fill. 
Bánatpénz a kikiáltási ár 10"/°-a. 
Távirati vagy utóajánlatok nem fogad-

tatnak el s az erdő becsértéken alul nem 
fog  eladatni. 

Az árverési és szerződési feltélelek, 
valamint a becslésre vonatkozó részletes 
adatok az egyházgondnoknál Kozmáson 
megtekinthetők. 

Csikkozmás, 1912. évi dec. 31-én. 
Hozma Antal, Barthos JUhály, 

e. gondnok. e. elnök. 
2 - 2 

Brassó, Búzasör 9. 
Egyedüli különlegességi vállalat: 

Divatos szőnyegek, 
Függönyök, garnitúrái, 

Pamlagtakarókban. 
Bntorszövetek, matrac gr adli. 

Legnagyobb raktár linóleumok-
ban és v iaszkos vásznakban. 

8zoiM kiszolgálás I Legolcsóbb irak I 
38—50 

Versenytárgyalási hirdetés. 
Csikdánfalva  község képviaelötes-

tolete 1912. december hó 31-én tartott 
közgyűlésében hozott jogerős határo-
zatával. 

Községház éa jegyzői lakás épüle-
tének építését felsőbbhatóaág  jóvába 
gyása folytán  elhatározván, ehhez ké-
pest ezen építkezési munkálatokra 45126 
korona 43 fillérben  meghatározott ősz-
szeggel zárt írásbeli versenytárgyalást 
hirdetünk. 

Csak egységáras ajánlatok lehetők. 
Az egységárak az előirányzatnak erre 
a célra szánt rovataikba vezetendök be, 
százalékos árengedménnyel vagy felül-
flzetéssel  tett ajánlatok, nem vételnek 
figyelembe. 

Ajánlat csak valamennyi munká-
latra együttesen tehető. 

Ajánlattevők 2000 korona bánatpénzt 
tartoznak előre letenni olyképen, hogy 
ezen összeget a versenytárgyalásszámára 
való hivatkozással Csikdánfalva  község 
pénztáránál készpénzben vagy biztOBi-

tékképen értékpapírokban leteszik és 
az erről kiállított nyugtát ajánlatukhoz 
csatolják. 

A munkafeltetuK'k  tervezet és költ-
ségvetés Csikdánfalva  községházánál a 
jegyzői irodában betekiuibetők, ugyanott 
megszerezhető az egvsógárak és árté-
telek kihagyásával elkészített előmére-
tes költségvetés másohta és ajáulaiiiv 
12 korouáért. Csak törvényes képesí-
téssel bírók pályázhatnak. 

Csikdánfalva  község elöljárósága előtt 
ismeretlen pályázók megbízhatóságukat 
kívánatra iparkamarai bizonylattal tar-
toznak igazolni. 

Csak szabályszerűen kiállított iven-
kint 1 koronás bélyeggel ellátott, pecsét-
tel lezárt sértetlen borítékban elhelye-
zett a bánatpénz letételét igazoló nyug-
tával felszerelt  és közvetlenül vagy 
posta utján a versenytárgyalásra meg 
állapított időt megelőzőleg beadott oly 
ajánlatok fognak  tárgyalás alá vétetni, 
melyeknok boritékán ez a fölirat  van: 
Elöljáróságnak Csikdánfulván,  Ajánlat 

a községháza és jegyzői lakás épitési 
munkálataira". 

A versenytárgyalási a községi elöl-
járóság Csikdánfalva  községháza tanács-
termében 1913. évi február  hó 16 én 
d e. 11 Órakor fogja  megtartani mikor 
is, a beéikezett ajánlatok nyilvánosan 
fognak  főibontatni.  A versenytárgyalá-
son ajánlattevők vagy megbízottaik jelen 
lehetnek. 

Elkésetten vagy táviratilag érkezett 
ajánlatok nem vételnek figyelembe. 

A község képviselőtestületének ha 
tározata érteim ben a községház ós jegy-
zői lakás terveinek és költségvetéseinek 
elkészítéséért a község által kiűzetett 
900 korona munkadijat munkanyertes 
vállalkozó a községnek visszatéríteni 
köteles. 

Csikdánfalva  község képviselőtestü-
lete fenntartja  azt a jógát, bogy a be-
érkezett ajánlatok közül ajánLtt órákra 
való tekintet nélkül szabadon választ-
hasson. 

Egyéb kikötések, az általános éB 
részletes munkafeltételekből  tudhatók 
meg. 

Csikdánfalva,  1913. január hó 14-én. 
Antal Dénes, Szócs Béla, 

k. jegyző. k. bíró. 

Előkelő hölgyeinkI 
Bálra és estélyre csakis az uj 

Amerikai Dolíar púdert 
használják I 

Az arcot teljesen 
fellsmerhetetlenfil  takarja I 

6 színben, 6 és 3 koronáért. 
Kapható: F E K E T E V I L M O S 

Ulataaertárábaa, Cs íksze reda . 
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Szám 35-1913. m. j. 
Bérbeadandó vadászterületek. 

Csikvármegye magánjavának, Felső-
tölgyes I. harrészében fekvő  mintegy 
55.000 kat. hold kiterjedésű erdóbirto-
kán gyakorolható vadászati jognak 1913. 
évi április hó 1-töl 1928. évi április hó 
30-ig terjedő 16 (tizenöt) egymásután kö-
vetkező évre leendő bérbeadása céljá-
ból, Csikvármegye magánjavai igazga-
tóságának irodájában (Csíkszereda vár-
megyeház) folyó  évi március hó 
16-én délelőtt 10 órakor zárt Írás-
beli ajánlattal egybekötöttnyilvános szó-
beli árverés fog  tartatni. 

Vadállomány: Medve, farkas,  vad-
disznó, óz, ezidószerint még kevés szar-
vas, sok siketfajd,  császármadár, és 
egyéb apróvad. 

Évi haszonbér, mint kikiáltási ár az 
első ötévben évenkint 500 korona, 
a második öt évben 1000 korona, a 
harmadik ötévben évenkint 1500 korona, 
mely az átlagos 1000 korona évi bér-
összegben is megajánlható. 

Bánatpénz 300 korona. 
Bővebb felvilágosítás,  valamint a 

bérbeadandó vadászterületről szóló ál-
talános árverési és szerződési feltételek, 
Csikvármegye magánjavai igazgatóságá-
nál (Csikszeréd&ban, vármegyeház) a a 
Oyergyótölgyesi magy. kir. erdögond-
nokságnál szerezhetők meg. 

Csikvármegye magánjavainuk igaz-
gatósága. 

Csíkszereda, 1913. évi január 7-én. 
Dr. Osiky József, 

igazgató. 

HIRDETÉSEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

29—81 szám. 

ÖVERÉM HIRDBTMÉNY. 
Alulirt kiküldött blr. vegrehajtó ezennel 

közhírré teszi, hogy a cslkszertmártont kir. 
járásbíróságnak 1912. évi V. 267., 477-, 478. 
számú végiése folytán  dr. Nagy -><**> ügyvéd 
által képviselt Székely Népbank részvénytár-
saság végrehajtató részére végreha|tást saen-
vfdettek  ellen 2000, 300 és 81 korona tdte-
követelés s jár. erejéig elrendelt kielégitéw 
végrehajtás folytán  alperesektől lefoglalt. 
2043 koronára becsült ingóságok», a raik-
szentmártoni kir. járásbíróság 1912. V. fend 
Bzámu végzésével az árverés elrendeltetvén, 
annak a korábbi vagy felülfoglaltatók  követe-
lése erejéig is, amennyiben azok törvényes 
zálogjogot nyertek volna, alperesek lakásán 
Csikszentgyörgy községben leendő megtartá-
sára határidőül 1913. évi  január bó 24. nap-
jának délelőtti  9 órája kitűzetik,  amikor a 
bitóilag lefoglalt  és felülfoglalt  tehenek, bor-
juk, bival, széna s egyéb Ingóságok a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés  mellett szükség ese-
tén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégittetésbez jogot tartanak, 
bogy amennyiben részükre a foglalás  korábban 
eszközöltetett volna és ez a végrehatási jegy-
zőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelen-
téseiket az árverés megkezdéséig alólirt lel-
kű döttnél írásban vagy pedig szóval bejelen-
teni el ne mulasszák. 

A törvényes batáridő a hirdetménynek a 
biróság tábláján történt kifüggesztését  követő 
naptól Bzámittalik. 

Kelt Csikszentmárton, 1913 évi január hé 
9. napján. Ambrna Lajos, 

kir. bír. végrehajtó. 

Ajánlok — húsvétig terjedőleg — 
naponta frissen  leölt szép kövér 

tejes-bárányokat 
bőr nélkül, 5 klgr. súlyban 
darabunként f e b r u á r  l-ig 
IS  l E o r o n á b a n . 

I f j . N a g y J á n o s j 
KÉZDIVÁSÁHHELT. 

^ v ^ e g ű a ö . - v - ó . 

A Székely N é p b a n k Részvénytársaság 
1913. évi február  2-án délelőtt 9 órakor Csikszent-
mártonbau, az intézet helyiségében fogja  megtartani 

X I . é v i r e n d e s k ö z g y ű l é s é t 
melyre a részvényesek meghivatnak. 

Tárgysorozat: 
1. Az igazgatóság jelentése a mult Qzletévről, a zárszámadás előterjesz-

tése, tárgyalása. 
2. Felügyelő-bizottság jelentése. 
3. Az igazgatóság részére adandó felmeotvény  iránti határozat hozatal. 
4. Elnök, négy igazgatósági tag éa ügyész választása 5 évre. 
5. Indítványok. 
A közgyűlésen minden részvényes szavazati joggal bir, ki 1911. évi január 

hó l-ig az intézet részvénykönyve szerint, mint ilyen igazolva van és legkésőbb 
a közgyűlés napján délelőtt 8 óráig a társaság elnökénél részvényét leteszi. 

Csikszentmárton, 1913. évi január 12-én. 
A Székely Népbank Részvénytársaság Igazgatósága. 

Meghívó. 
A CSÍKSZEREDAI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

XXX. üzletévi rendes közgyűlését 
Csíkszeredában, 1913. évi február  hó 2-án d. u. 2 árakor keadódftleg  saját 
helyiségében fogja  megtartani, melyre a t. részvényesek tisztelettel meghívatnak. 

T á r g y s o r o z a t : 
1. Igazgatósági jelentés és zárszámadás beterjesztése. 
2. A felügyelő  bizottság jelentése. 
3. A felmentvény  megadása iránti határozat 
4. Altalános tisziujílás. 

Az alapszabályok  20-ik §-ának kivonata. 
„ . A szavazati jog akár személyesen, akár két Unu által aláirt felhatalmazással  ellátott 
megbízott állal - kinek azonban részvényesnek kell lennie — gyakorolható. 

Nő részvényesek csak felhatalmazott  által, gondnokság vágy gyámság alattiak gond-
Elhatalmazott által gylkoiXtjék szzLzati j o | S ; 

ez utóbbi esetnél nem kívántatik, hogy a megbízott részvényes leeven 
Azon részvényesek tehát, kik 1913. január l-ig az intézet részvénykönyve szerint 

n T k D l ' - â S ' J a U " , e n n e b b i m Ó d ° n ^ " ré^ény 
A Csíkszeredai Takarékpénztár fcszvénytirsaság  igazgatósága nettbet: 
Csíkszereda, 1913. jaou&r 13-áa tartott üléséből. 



C S I K I L A P O K 

• Takarékos háziasszony, 
otthon készíti likörjcit, miáltal 
jobbat, szebbet, tisztábbat és ol-
csóbbat kap mintha készen venné. 

Kdvetkecö likőr eaaentiak kaphatók 
Allaaoh, Kárpáti keeerfl, 
Barmok, távé, 
Caoao, Kömény, 
Csássárkörte, Maraaolünó, 
Chartreuse, Meggy, 
Carukso, Hun, 
Diót Vadán likSr, 

Vaolllla. 
Ara agy üvegnek baamálatl utaai-

táaaal SO flliór.  14—50 
Amerikai fogcseppek  a fogfájást  azon-
nal megszftutetik.  — Saját készítésű 
Mentholos sósborszesz a iegjohb házi-
szer. — Liliomtej creme, szappan és 
púder a legjobb es legártalmatlanabb 

kéz> és arcápoló szerek. 
Valódi angol, francia  és hazai illat-
szerek, óriási választékban kaphatók 

BARLA D E Z S Ő 
gyógyszerészitől, Csíkszereda. 
Postai rendelések a/onnul intézteinek. 
10 koronáit felüli  rendelésnél íruiico. 

H 
ÜZLET ELADÁS. 

K é z d i v á s á r h e l y e n 
egy jóforgalmu 

vas- és füszerkereskedés 
melynek körülbelól 40,000 korona 
értékű áru készlete van e l a d ó . 
Eladási ügyben értekezni I rhe t : 

DR. JANCSÓ BÉLA 
ügyvéddel, K é z d i v á s á r h e l y e n . 

Zongora- és cimbalom-
hangolást 
elvállal: 

BODOR DÉNES 
karmester. 

LAKIK: 

CSÍKSZEREDA, 
Rákóczi-utca 13. szám alatt. 

5-tfc  oldal. 

A nagyérdemű közönség be-
cses tudomására h o z o m , hogy 
f o l y ó  é v i o k t ó b e r h ó 1 - é n 
fiyergyóazentniildóson  a Merza- és 
Bocsánczi-féle  házban, vezetésem 
alatt a - l e g j o b b készültséggel 

„ANGOL ÚRI SZABÓSÁG" 
cég nyílik meg, mely abban a 
helyzetben less, bogy a legma-
gasabb igényeinek megfeleljen. 
A nagyérdemű közönség szives 
pártolását kérve vagyok. Kitünö 
tisztelettel flijjj  fljjrt  férfi  szabó. 

SZÉREItY Ö. • 
UJJONAN BERENDEZETT FÉRFI DIVAT 
ÉS KÉSZRUHA ÁRUHÁZA MEGNYÍLT. 

A bol a lpgjohb éa leeizléaescbb 
uri divat dolgok állanuk a t. vevő 
közönség rendelkezésére, u. mint 

kalapok, sapkák, Ízléses nyakkendők 
a legjobb (Robur) gyártmányú cipő 
különlegességek es f e h é r n e m i i e k 

l e g n a g y o b b v á l a s z t é k b a n . 
G a l l é r o k minden f a s o n b a n 
:: :: (E. Péter Gyártmány). :: :: 

És harisnya különl"gcsségek. Kérein a 
t. közönséget szíveskedjék meggyőződni 
újdonságaimról é s a z o k olcsóságairól 
minden vétel kötelezettség nélkül. :: :: 

Ţ Ţ | \ I I I ITI Ha Ön súlyt helyez egészségére, 
1 1 K A IVI I H a a z t a k a r j a ' h ° g y i ó kinézése legyen, U llxlllli Ha azt akarja, hogy nyugodt álma, jóétvágya legyen 

Ha erejében gyarapodni akar 

CSAK PRÉNER-SÖRT KJYÉK! 
Kapható Csíkszeredában üvegekben: a jobb kávéházakban, vendég-
lőkben és az összes jobb fűszer-  és csemegekereskedésekben. 

F é r a i c t á r C s l k v á r m e g y e r é s z é r e : 

Niszel Fivéreknél, Csíkszeredában. 
Dréher-féle  poharas sör — n a p o n k é n t f r i s s  c s a p o l á s — 

csakis özv. Nagy Istvánné „ Z ö l d f a "  vendéglőjében, 
az Európa-szállodában és a vasúti étterembe kapható. 

(15' 52-52 

Szőnyegáruház. 
Szőnyegek, Linoleum, 

Függönyök, 
legnagyobb választékban, pos-
tai megrendelések azonnal el 

lesznek intézve. 
Tel lmann & Speil 
— B r a s s ó , H t i z a s o r H. — 

14 30 
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«TrWfl  MAGYAR VILLAMOBBBŐRE BERENDEZETT HANGSZEBGT.AR. 

S T O W A S S E R J Á N O S 
cs és kir udvari azállitó, színházak, zenedék, hadseree slb. szállítója, a Rákóczi táro-
gató és a hangfokozó  gerenda feltalálója  Budapest, (I., Lánchid-u. 5. Gyár: Ontőhái-u. 2. 

Ajánlja a Baját gyárábmi készült húros, vouóa, íuvó ós ütö 
hanesierelt h azok alkatrészeit, Qulnttlszta húrokat. 

Hegedflk  3, 4, 5, 6 forinttól  feljebb  a legjobb felszerelés MIMW1I1 • J, U IVIUJ,W1 IW^U" > IV̂ JWW. . . . . . . . . i . a 
•sertnt. Táro|ttó rSpafából,  ujesOst blllontyftvel  és is-
kolával 30 forinttól  feljebb.  — Harmonkák legjobb elpusz-
títhatatlan hangokkal 2.30, 3, 4, 5 Írttól feljebb.  Különle-
gesség aoólhangn hangverseny harmonikák, saját minták. 
STOWASSER a hmngfokozo  gerenda feltalálója,  mely 
által bármily hegedO vagy pordonka Jobb, eróaebb ós la-
trabb hangot nyer (biztos siker) hegedűbe javításul 4 frt 
Harmóniám yilighlrfl  leglobb gyártmány 65 Írttól feljebb. 
JaTltáaok u Saaua hangwereken különleges azakszarll 
pontossággal, jutányos áron. — Zenekarok telje» felue-
nléae eUnyOs feltételek  mellett, jutányos Arbun, elismert 
kltOnó mlnjaég. — A legtöbb katonai zenekar szállítója. 

i . taBBuyobb vonós éa ftivée  hannerak gyára általánosan a legszolidabb kiszól-
M a g y a r w ^ ^ M g ţ y » ™ ^ J ^ f c , * *  klTánmtrm ingyen ém torment». -•*» —20 

Van szerencst'm a nagyérdemű közönség becses figyolmét  felhívni, 
miszeiiut a Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban leví 

N Y E R G E S É S K Á R P I T O S Ü Z L E T E M B E N 
minden f.  szakmába vágó munkák ulkédzitését a legnagyobb készség-
gel vállalom és ezt csinos kivitelben, olcsó árak mellett pontosan elké-
özilein. Raktáron tartok a mai kornak megfelelő,  mindenféle  nagysága 

R U G A N Y O S D I V Á N O K A T É S MATRACOKAT 
azúrt, hogy itt mindenki beszerezhetne szükségletét ép oly olcsó 
árban, mint hánuvly nagyobb vÁrosban. — Továbbá tudatom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt is, hogy állandóan raktáron- tartok 
KÉSZ URI K O C S I K A T É S URI S Z Á N K Ó K A T . 

Végül a n. é. közönség szives figyelmét  felhí-
vom azon körülményre, bogy A kocsik, valamint 
minden e szakba vágó muukák javítását el-
vállalom. Magamot a mélyen tisztelt közön-
ség jóindululatu pártfogásába  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 
B á j e r F e r e n c z , nyerges és kárpitos Csíkszeredában. 
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flliGSIKI  BflflK  R.-T. GSIKSZECTJlRTOlíOll 
1913. j a n u á r h ó 1-től t o v á b b i i n t é z k e d é s i g 

betétekért 5°|o kamatot Fizet 
és a betéti kamatadót is viseli. 

2 - 1 0 

MEGNYÍLT ERDÉLY LEGNAGYOBB SÖRFŐZDÉJÉNEK 

UJ SÖRNAÜYR AKTÁRA. 
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy Csíkszeredában a kir. Törvényszék közelébe» (Szász 
Gergely-féle  ház.) B ü r g e r A l b e r t j ó h i r n > v ü 

MAROSVÁSÁRHELYI SÖRÉNEK NAcSYRAKTÁRÁT 
megnyitottam, hol szakszerű berendezés és kezelés mellett 
módomban vau a mai kor igényeinek minden tekintetben 
megfelelő  kiszolgálás mellett a n. é. fogyasztó  közönség 
kívánalmainak megfelelni.  Naponta friss,  töltésű palack és 
hordó sörök állandóan kaphatók. Raktáron tartok továbbá 
borszéki, répáti, kászoni, és Székely Selters vizeket,' melye-
ket kívánatra készségg 1 házhoz szállítok a legjutány osabb 
árak mellett. A n. é.közönség szives pártfogasát  kérve; vagyok 

T e l j e s t i s z t e l e t t e l : fEJtYVES  flJiflO^R, 
r n ö r o s v á s á r h e l y i s ö r n a g y r a l c t â r . ' T w B i f e j n  6 8 . 

4— 



«. eUsL c s í k i l a p o k 

REISZ MIKSA bútorgyára~ T , , 
v J KoIoBtor-ntoa 32. s«ám. Telefon  B13. sxém. 

S a j á t készitményü, kiváló m i n ő s é g ű m o d e r n asztalos és kárpitozott b ú t o r o k j u t á n y o s á r b a n . M ű i p a r tervezési r a j z i r o d a . 
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Vidéki megrendeléseket a m e g r e n d e l é s napján f o g a n a l o s i t o m . 

Külföldi tanulmányi utamból hazaérkezve, azon helyzetben vagyok hogy a 

L E G Ü 3 A B B D I V A T 5 Z E R 1 N T 1 

:: :: N Ű 1 D Í S Z H A L A T O K A T : : * : : 
mindenkor a legizlésesebben kiállítva jutányos árban árusíthatom. 

Á T A L A K Í T Á S T E L V Á L L A L O K 

LIGETI SAMUNÉ NŐI DiVATKALAP NAGYRAKTÁRA, CSÍKSZEREDÁBAN. 

Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján azonnal foganatosítom. 
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Üzlet megnyitási jelentés I 
Van szerencsénk a nagyérdemű közönséget ez uton is értesíteni, hogy 

Csíkszeredán, A p a f f y Mihály-u. 4 sz. a. fióküzletel nyitottunk 
éa kérjük t vevőinket, hogy eredeti Singer varrógépekben, varró-
gépalkatrészekben, tttkben és varrógépolajhan beálló szükségletüket 
fenti  Ozletűnkben fedezni  szíveskedjenek. — Cégünket a nagyérdemű 
közönség arives jóindulatába ajánlva, maradtunk teljes tisztelettel: 
SINCER CO. VARRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
Ezen cégről ismerhetők 
lel azon üzletek, — 
amelyekben .SINGER" 
varrógépek árusittatnak 
Gépeink nem szorulnak 
ajánlatra, csak arra kell 
figyelni,  hogy megtelelő 
helyen vásároltassanak 

Szabó Lajosné hölgyfodrász  és hajmunka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus fejmosás  villany-

C S I K S Z E R E D A , szárítással (meleglevegővel). 
K O S S U T H L A J O S - U T C A . 

Figyelmeztetés. Az összes 
más üzletek által „SINGER* 
név alatt forgalomba  hozott 
varrógépek egyik régebbi szer* 
kezetQek utáa készültek, ame-
lyek ujabb családi gépelak mö-
gött szerkezetben, szolgáltatási 
képességben és tartósságban is 
messze elmaradnak. 21—52 

A CSÍKSZEREDAI TAKARÉKPÉNZTÁR 
minden betét után jövő hó l-től 
kezdödöleg további intézkedésig 

5"jo KAMATOT ÉS AZ APÓT IS FIZETI. 

Budapest, Váczi-kőrut 53 sz. 
- = Alapítási év 1884. = 

Szabadalmazott Ventzki 
göztakarmány fiilleszte 

65,100,160,300 és 620 liter Űrtartalom. 
FUlleszt 40—60 perc alatt 

Hordozható páMaloző üstöt 
100—400 liter űrtartalom. — Az a j 
eseu&dötörvény előírásai Szerint. 
Angol marha- és lónyiró-

gépek és ollók. 

frft  M 1 A J . k * * * * * * * * * 
BetÁbl&zásos kölcsön. Előnyös fel-

tételek mellett első helyen való be-
táblázásra szántó, kaszáló és erdő 
birtokra pénz kölcsön kapható. 

O i m a k i a d ó h i v a t a l b a n . 

r m r i M 

jóság 
és 

olcsósá-
gánál 
fogva 

Első helyre küzdötte fel magát 
A PLCHER-FÉLE GYORSMELEGITÖ 

cseréjikáli/ha,  különösen hálószobák  és ebédlők  részére 
ajánlom gyoramelegltfl  agyag-kalyhalmat, melyek azon kiváló 
tulajdonsaggal bírnak, hogy oly gynrsan fűtenek,  mint a vas-
kályhák, de a melegséget ép ugy, mint az eddigi cserépkály-
hát, hosszú ideig megtartják. — Ezen kályhák a legnagyobb 
lülőképeeség és Je'sntéksny tflzsManyag  neg takarít as kezes-
sége mellett késtlttsitnsk. Ezen gyorsmelegitő kályháim a vas-
és cserépkályha összea előnyeinek szerencsés egyesítése és tel-
jes joggal állítom, hogy a jelenkor legtökéletesebb kályhája: 

A PIKNER-FÉLE ÍYORSME-
LE6ITŐ CSERÉPKÁLYHA. 

Kívánatra kályháimat kizárólagos Coaks- és szénflltésre  gyors-
melegitő Dauerbrand-betéttel látom el. — Takarék tikhelyek 
megrendelésénél kérem megnevezni, hogy jobbra a falhoz, 
balra a falhoz  vagy szabadon állva kívántatnak-e. Takarék-
tUzhelyeknek és fürdőkádaknak  a legjobb Chamottebél, fe-
hér, márványozott és kék csempék készülnek. Azoknak ára 
nagyság és kivitelük szerint állapittatik meg. Felvilágosítás-
sal igen sziveseH szolgál az érdeklődő közönségnek, valn-
= = mint a kályha és csempe mintákkal is = = 

IS— 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdság* Portland-Cémentet ajánl olcsó áron a 

Porţiai)d-cţn)ţi)tgyâr Kúgfcr  Társai , BraSSó. 
Csíkszeredában kapható: ALBERT BALÁZS ÉS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN te NAÜYMIHÁLV SÁNDOR CEMENTARU-RAKTÁR/to 

Nyematott Vikár L. kttnyvnyomdájában, C r i k m ^ i ^ 




